- 1 -

校评字〔2017〕3 号

关于编制《宿州学院2016-2017学年本科

教学质量报告》的通知

各有关单位：

为全面贯彻落实《国家中长期教育改革和发展规划纲要

（2010-2020 年）》和《教育部关于全面提高高等教育质量的若

干意见》（教高〔2012〕4 号），强化教学工作中心地位，完善学

校质量保障体系建设，提高学校人才培养质量，教育部、省教育

厅要求各高校每年对本科教学质量情况认真梳理，在此基础上形

成年度质量报告。现就做好我校 2016-2017 学年本科教学质量报

告编制工作有关事项通知如下。

一、编制《本科教学质量报告》的目的及意义

1．编制并发布本科教学质量报告，是高等学校开展自我评

- 2 -

估、建立健全高等教育质量保障体系、完善高等学校信息公开制

度的一项重要工作；是进一步增强社会责任意识、回应社会关切

的重要体现；也是高等学校向社会展示学校风貌和办学特色、宣

传办学理念和教学成果的重要途径。

2．通过编制本科教学质量报告，对学校教学质量的整体状

况作出科学、客观的描述和分析，总结学校在提高教学质量方面

的新思路和新举措，深入分析现阶段可能影响我校教学质量提升

的因素，并研究提出应对措施，确保我校教学质量的可持续发展。

二、本科教学质量报告主要内容

本科教学质量报告应主要包含以下内容：

1．本科教学基本情况。包括办学思想和办学定位、本科人

才培养目标及服务面向、本科专业设置情况，各类全日制在校学

生情况及本科生所占比例；本科生源质量情况等。

2．师资与教学条件。描述学校师资队伍数量及结构情况、

生师比、本科生主讲教师情况、教授承担本科课程情况，教学经

费投入情况，教学用房、图书、设备、信息资源及其应用情况等。

此项内容应基于数据和图表进行分析和阐述，并且应尽可能分专

业进行统计和分析。

3．教学建设与改革。揭示教学过程各主要方面和关键环节，

包括专业建设、课程建设、教材建设、教学改革等。特别是培养

方案特点、开设课程门数及选修课程开设情况、课堂教学规模、

- 3 -

实践教学、毕业论文（设计）以及学生创新创业教育等。此部分

内容要求简明扼要地阐述教学建设思路和措施，重点展示建设成

果以及对提升人才培养质量的重要作用。

4．质量保障体系。阐述学校人才培养中心地位落实情况、

校领导班子研究本科教学工作情况、出台的相关政策措施，教学

质量保障体系建设、日常监控及运行情况，本科教学基本状态分

析，开展专业评估、专业论证、国际评估情况等。

5．学生学习效果。呈现学生学习满意度、应届本科生毕业

情况、学位授予情况、攻读研究生情况、就业情况、社会用人单

位对毕业生评价，以及能够充分展示学生学习效果的其他情况。

6．特色发展。总结学校在本科教育教学工作中的特色和经验。

7．需要解决的问题。针对影响教学质量的突出问题，分析

主要原因，提出解决问题的措施及建议。

三、具体要求

1．各相关部门在充分分析和认真总结提炼的基础上，依据

任务分解表（见附件 1），撰写《2016-2017 学年本科教学质量报

告》。报告应紧扣本科教学工作，分析教学基本状态，着重反映

2016-2017 学年在教育教学改革、保证和提高教育教学质量方面

的举措和效果，重点突出在本科教育教学工作中有特色的、成效

显著的做法，深刻分析影响教育教学质量的因素，深入挖掘存在

的问题，提出解决对策，保障教学质量不断提升。

- 4 -

2．本科教学质量报告内容要详略得当，格式可灵活多样，

总字数一般控制在 1.5 万字左右，报告中要体现相应的支撑数据

（见附件 2）。

3．请相关部门在 2017 年 9 月 10 日前将《本科教学质量报

告》任务分解表相关内容的纸质版（负责人、分管校领导签字，

加盖部门公章）一式 1 份报送教学质量监控与评估处（逸夫楼 A

楼 422 室），电子版发到 szxypjb@163.com。

特此通知。

附件：1．宿州学院 2016-2017 学年本科教学质量报告

任务分解表

2．本科教学质量报告支撑数据目录

宿州学院

2017 年 6 月 16 日

mailto:电子版发到szxypjb@163.com

- 5 -

附件 1

宿州学院 2016-2017 学年本科教学质量报告任务分解表
一级

指标
二级指标 指标说明

落实

部门单位

1.基本

情况

1.1 学校基本情况概述 办公室

1.2 办学思想、办学定位 发规处

1.3 人才培养目标及服务面向

教务处

1.4 本科专业设置情况

1.5 各类全日制在校学生情况

及本科生占全日制在校生总数

的比例

1.6 本科生源质量情况 招就处

2.师资

与

教学

条件

2.1 描述师资队伍数量、结构及

建设情况，并对师资队伍能否

满足本科教学情况进行分析

人事处

2.2 生师比、本科生主讲教师情

况

生师比 人事处

本科生主讲教师情况 教务处

2.3 教授承担本科课程情况

主要包括主讲本科课程的教授占教授总数的比

例（不含讲座）；教授讲授的本科课程占总课程

数的比例

教务处

2.4 教学经费投入情况

主要指生均本科教学日常运行支出；本科专项教

学经费；生均本科实验经费；生均本科实习经费，

并对实践教学环节的经费满足教学要求情况进

行分析

财务处

2.5 教学用房及其应用情况 统计生均教学行政用房及生均实验室面积 基建处

2.6 图书及其应用情况 统计电子图书、电子期刊总数；生均图书 图书馆

2.7 设备及其应用情况
统计生均教学科研仪器设备值；当年新增教学科

研仪器设备值
国资处

2.8 信息资源及其应用情况 说明：各责任单位从各自角度撰写
办公室、教

务处

3.教学

建设

3.1 专业建设
卓越工程师；特色专业；新增专业；工程教育专

业认证；……

教务处
3.2 培养方案特点

3.3 课程建设

全校开设课程总门数；全校选修课程开设情况、

课堂教学规模；实践教学学分占总学分比例（可

按学科门类）；选修课学分占总学分比例（可按

- 6 -

与

改革

学科门类）；精品课、优秀课；省级视频公开课、

精品资源共享课和软件大赛情况；……

3.4 师资队伍建设

教学团队；教学名师；教学大赛；教学能力提升、

教学管理人员培训；教学经验交流活动；……
教务处

专业带头人；教师培训 人事处

3.5 教材建设
教务处

3.6 教学信息化建设

3.7 教学条件建设

对教室是否满足教学要求情况进行分析 教务处

更新教学设备；实验室建设，并对实验室、语音

室是否满足教学要求情况进行分析；多媒体教室

改造

国资处

教务处

3.8 教学改革情况

论述以学生为中心、围绕促进学生健康成长开展

教学模式、教学内容与课程体系、教学方法与手

段、实践环节、考试方法等改革情况；教学质量

工程项目进展情况分析及效果评价
教务处

3.9 实践教学、毕业论文（设

计）情况

3.10 学生创新创业教育 说明：各责任单位从各自角度撰写
团委

教务处

4.质量

保障

体系

4.1 阐述学校人才培养中心地

位落实情况
教务处

4.2 阐述校领导班子研究本科

教学工作情况
办公室

4.3 体现人才培养中心地位所

出台的相关制度、政策措施

各行政部门服务教学情况综述

说明：各行政部门从各自角度撰写服务教学情

况。

全校各行

政部门

4.4 教学质量保障体系建设

教务处

质评处

4.5 日常监控及运行情况

院级教学工作评价、各类教学检查与评价（作业、

实验报告、实习材料、多媒体课件、毕业论文设

计设材料抽检、教学专项工作评价、期初教学检

查、期中教学检查、期末教学检查）、领导与督

导听课（含督导员队伍建设）、学生评教（含信

息员队伍建设）、教师教学质量考核与评优……

说明：其中归属质评处的工作由质评处撰写

4.6 本科实践教学工作情况
对实习、校内外实践基地质量情况进行分析，毕

业论文抄袭检测系统应用情况

4.7 考试组织与考风管理 说明：其中归属质评处的工作由质评处撰写

4.8 开展专业评估、专业认证情

- 7 -

况

4.9 本科教学基本状态分析 质评处

5.学生

学习效

果

5.1 学生学习满意度（调查方法

与结果）

毕业生部分 招就处

在校生部分 质评处

5.2 2014 届本科毕业生毕生情

况，并阐述就业工作的措施

并统计应届本科生毕业率；应届本科生学位授予

率；
教务处

应届本科生就业率；就业结构 招就处

5.3 2014 届本科毕业生考取研

究生情况
招就处

5.4 学科竞赛获奖情况 教务处

5.5 省级以上竞赛获奖情况 团委

5.6 英语四级、六级通过率 教务处

5.7 体质测试达标率 体育学院

5.8 学生发表论文和专利情况 团委

5.9 社团活动 团委

5.10 大学生创新创业活动 说明：各责任单位从各自角度撰写。
教务处

团委

5.11 用人单位对毕业生满意度

（调查方法与结果） 招就处

5.12 毕业生成就

6.特色

发展

总结学校在本科教育教学工作

中的特色和经验
说明：各责任单位从各自角度撰写。

办公室

宣传部

教务处

科技处

7.需要

解决的

问题

针对影响教学质量的突出问

题，分析主要原因，提出解决

问题的措施及建议

说明：各责任单位从各自角度撰写。

办公室

人事处

教务处

基建处

图书馆

招就处

备注：

1.任务分解表只是纲要，具体以文字形式体现，中心思想须围绕如何提高教学质

量、提升学生综合素质与能力展开，包括思路、举措、成效，突出我校特色和亮点。

2.如内容需要，可用图表、柱形图等形式辅助说明，需要加附件的可以表格形式另外提供。

- 8 -

附件 2

本科教学质量报告支撑数据目录

1．本科生占全日制学生总数的比例

2．教师数量及结构

3．专业设置情况（全校本科专业总数、当年本科招生专业

总数以及当年新增专业、停招专业名单）

4．生师比

5．生均教学科研仪器设备值

6．当年新增教学科研仪器设备值

7．生均图书

8．电子图书、电子期刊种数

9．生均教学行政用房（其中生均实验室面积）

10．生均本科教学日常运行支出

11．本科专项教学经费（自然年度内学校立项用于本科教学

改革和建设的专项经费总额）

12．生均本科实验经费（自然年度内学校用于实验教学运行、

维护经费生均值）

13．生均本科实习经费（自然年度内学校用于本科培养方案

内的实习环节支出经费生均值）

14．全校开设课程总门数（学年度内实际开设的本科培养计

划内课程总数，夸学期讲授的同一课程计一门）

15．实践教学学分占总学分比例(可按学科门类)

- 9 -

16．选修课学分占总学分比例(可按学科门类)

17．主讲本科课程的教授占教授总数的比例(不含讲座)

18．教授教授本科课程占课程总门数次数的比例（一门课程

的全部课时均由教授授课，计为 1；由多名教师共同承担的，按

教授实际承担学时比例计算）

19．应届本科生毕业率

20．应届本科生学位授予率

21．应届本科生初次就业率

22．体质测试达标率

23．学生学习满意度(调查方法与结果)

24．用人单位对毕业生满意度(调查方法与结果)

25．其他与本科教学质量相关数据

说明：

1．数据的计算方法参照《教育部关于印发<普通高等学校基本办学条件指标（试

行）>的通知》（教发〔2004〕2 号）文件。

2．财务数据（如经费、工资等）按照自然年度计算，截止到 2016 年年底，教学

数据（学生、教师、专业、课程等）按照学年度计算，为 2016-2017 学年。

3．“生均本科教学日常运行支出”参照《教育部办公厅关于开展普通高等学校本

科教学工作合格评估的通知》（教高厅〔2011〕2 号文件），是指学校开展普通本科教

学活动及其辅助活动发生的支出,仅指教学基本支出中的商品和服务支出(302 类)(不

含教学专项拨款支出),具有包括:教学教辅部门发生的办公费(含考试考务费、手续费

等)、印刷费、咨询费、邮电费、交通费、差旅费、出国费、维修（护）费、租凭费、

会议费、培训费、专用材料费（含体育维持费等）、劳务费、其他教学商品和服务支

- 10 -

出（含学生活动费、教学咨询研究机构会员费、教学改革科研业务费、委托业务费等），

取会计决算数。

4．第 23、24 两项数据本次可视为本校此项工作基础酌情公布。

5．质量报告中的各项数据均保留小数点后两位数字。

宿州学院办公室 2017年 6月 16日印发